
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale 

  1/9 

  Prot. n. 5401– Determinazione n. 230 del 6 maggio 2008  

————— 

Oggetto: POR Sardegna 2000-2006 – Misura 5.2 “La qualità della vita nelle città: 
miglioramento dell’offerta dei servizi sociali e assistenziali” - Azione 5.2.b - Bando 
per la raccolta e la valorizzazione di buone prassi nei servizi sociali. 
Approvazione atti della Commissione di Valutazione e conseguente graduatoria. 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 31003/761 del 29 ottobre 2007, con il quale al Dr. Luca Galassi 

sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio della Programmazione 

sociale e dei supporti alla Direzione Generale delle Politiche Sociali; 

VISTA la decisione C (2007) 6815 del 20 dicembre 2007 della Commissione della 

Comunità Europea che modifica la decisione C (2000) 2359 del 08 agosto 2000 

recante “approvazione del programma operativo Sardegna per gli interventi 

strutturali comunitari a titolo dell’obiettivo 1 in Italia”; 

VISTO  il vigente Complemento di Programmazione del POR Sardegna e in particolare 
la Misura 5.2 “la qualità della vita nelle città: miglioramento dell’offerta di servizi 
sociali, assistenziali”; 

 VISTA  la determinazione 5104/193 del 21.06.2007 di approvazione del “Bando per la 
raccolta e la valorizzazione di buone prassi nei servizi sociali pubblicato sul 
BURAS n. 22 del 3 luglio 2007; 

CONSIDERATO che il “Bando per la raccolta e la valorizzazione di buone prassi nei servizi 
sociali” prevedeva come termine ultimo per la presentazione delle domande il 
03.09.2007; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 437 del 28 agosto 2007 è stata istituita la 
Commissione di valutazione composta da tre esperti con pluriennale esperienza 
nel campo dei servizi sociali; 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  2/9 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione, con l’assistenza della segreteria tecnica ha 
proceduto al controllo di ammissibilità delle domande di finanziamento, alla 
successiva valutazione con l’attribuzione di punteggi di merito e alla 
conseguente predisposizione della graduatoria, nel rispetto di quanto stabilito 
agli articoli 11, 12 e 13 del bando sopra citato; 

VISTI i  due verbali dei lavori della Commissione di  valutazione del 12 ottobre 2007 e 
del 14 aprile 2008;  

DATO ATTO che dai verbali sopra citati risulta che sono pervenute, entro il termine del 03 
settembre 2007, n. 71 domande, come da elenco allegato (n.1) alla presente 
determinazione per farne parte integrante; 

RITENUTO di dover approvare gli atti del comitato di valutazione dai quali risulta in 
particolare che: 

- sono stati valutati non ammissibili , perché non rispondenti alle condizioni 
previste dal bando, n. 6 progetti, come da elenco allegato (n.2) alla 
presente determinazione per farne parte integrante; 

- sono stati finanziati n. 6 progetti,  secondo l ‘allegato 3, sulla base del 
punteggio conseguito a seguito della valutazione , secondo l’ordine della 
graduatoria così come meglio descritto nell’ allegato n. 4 alla presente 
determinazione per farne parte integrante; 

RITENUTO di dover, quindi, approvare la graduatoria dei progetti finanziati, per complessivi 
Euro 300.000,00 attribuiti secondo l’allegato 3 della presente Determinazione. 

 

 

DETERMINA 

ART.1 Di approvare i verbali della Commissione di valutazione di cui alla premessa, 
dai quali risulta in particolare che: 

• sono state valutati non ammissibili a finanziamento, perché non rispondenti 
alle condizioni previste dal bando, n. 6 progetti, come da elenco allegato (n. 
2) alla presente determinazione per farne parte integrante; 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  3/9 

• sono stati ammessi a finanziamento 6 progetti, dei 64 ammissibili, per un 
importo complessivo di Euro 300.000,00, , così come meglio descritto negli 
allegati (n. 3 e 4 ) alla presente determinazione per farne parte integrante; 

ART. 3 di approvare la graduatoria dei progetti finanziati, per complessivi Euro 
300.000,00, come da allegato n. 3 facente parte integrante della presente 
determinazione. 

ART. 5 di pubblicare la presente determinazione per estratto sul BURAS e 
integralmente sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

ART. 6 di trasmettere la presente determinazione all’Assessore all’Igiene, Sanità e 
all’Assistenza Sociale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13.11.1998, n. 31. 

ll Direttore  

            Luca Galassi 
 

 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  4/9 

Allegato 1 domande presentate 
 Ente Proponente  Sede 
1 Associazione volontari del soccorso di La Maddalena La Maddalena 
2 Fondazione POIEO ONLUS Cagliari 
3 Società Coop. sociale "IL SOGNO" Sassari 
4 Associazione ONLUS PRISMA Sestu 
5 Comune di Ploaghe Ploaghe 
6 Comune di Elmas Elmas 
7 Comune di Guspini Guspini 
8 Ass. Vol. AIDOS Sardegna Cagliari 
9 Comune di Sassari Sassari 
10 Comune di Paulilatino Paulilatino 
11 Coop. sociale DIGITABILE Onlus Oristano 
12 Comune di Osilo Osilo 
13 Comune di Tempio Pausania Tempio Pausania 
14 Società Coop. sociale ROCKSERVICE Iglesias 
15 Comune di Cagliari Cagliari 
16 Società Coop. Sociale ABILTECNO Santadi 
17 Società Coop.Sociale DOMUS DONNA onlus  Quartucciu 
18 Fondazione Domus de Luna ONLUS Cagliari 
19 Comune di Loceri Loceri 
20 Comune di Capoterra Capoterra 
21 P.G.S. Oratorio/Centro Giovanile S. Paolo Cagliari 
22 Coop. sociale MILLEPIEDI Onlus Sant'Antioco 
23 Coop. sociale MADRUGADA Selargius 
24 Associazione volontaria Soccorso CROCE VERDE Austis 
25 Comune di Sassari Sassari 
26 Associazione Bambini Cerebrolesi Sardegna Cagliari 
27 Ass. Vol. AMICI DI SARA Quartu S.E. 
28 Libera Ass. Volontari soccorso - LAVS Pula Pula 
29 Società cooperativa sociale SACRO CUORE onlus Borore 
30 Comune di Settimo San Pietro Settimo San Pietro 
31 Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti Onlus  Nuoro 
32 Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti Onlus  Nuoro 
33 Sol.Co. Nuoro cons. soc. di solidarietà soc. coop. soc. 

Onlus Nuoro 
34 Comune di Olbia Olbia 
35 Coop. Soc. Servizi Sociali S.C. ARL Onlus Solarussa 
36 Comune di Dorgali Dorgali 
37 Cooperativa Sociale LA GAIA SCIENZA Sassari 
38 A.S.D. SHALOM Onlus Luras 
39 Ass. Vol. IL GIRASOLE ONLUS Roma 
40 "Cooperativa LA COLLINA" Cooperativa Sociale Onlus Serdiana 
41 Comune di Bonorva Bonorva 
42 Comune di Ozieri Ozieri 
43 Comune di Bosa Bosa 
44 Comune di Arzachena Arzachena 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  5/9 

45 Comune di Iglesias Iglesias 
46 Società Cooperativa sociale Progetto Verde Ghilarza 
47 Comune di Nuoro Nuoro 
48 Comune di Villanovaforru Villanovaforru 
49 Comune di Solarussa Solarussa 
50 

Comune di San Gavino Monreale 
San Gavino 
Monreale 

51 Assoc. Cristiane Lavoratori Italiani (ACLI) della Sardegna Cagliari 
52 Comune di Villamassargia Villamassargia 
53 Comune di Villacidro Villacidro 
54 A.S.T.H.A.I. Assoc. Sarda Tutela Handicappati e Invalidi Assemini 
55 Comune di Dolianova Dolianova 
56 A.C.A.T. Cagliari 
57 Comune di Pattada Pattada  
58 Comune di Cuglieri Cuglieri 
59 Amici di Sara "Onlus" Quartu S.Elena 
60 Comune di Sinnai Sinnai 
61 A.S.C.E Associazione Sarda contro l'Emarginazione Selargius 
62 Cooperativa sociale "Comunità il Seme" ONLUS S.Giusta 
63 Comune di Pattada Pattada  
64 Casa di riposo "Regina Margherita" Sassari 
65 Fondazione "L'Albero della vita" ONLUS Milano 
66 A.B.I. La cooperativa sociale A.R.L. Arzana 
67 Cooperativa sociale il seme ONLUS S. Giusta (Or) 
68 Comune di Carbonia Carbonia 
69 Comune di Suelli Suelli (Ca) 
70 Cooperativa Sociale "Lariso" onlus Nuoro 
71 Comune di Castelsardo Castelsardo 

 
 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  6/9 

Allegato 2  progetti non ammessi alla valutazione  
 

Ente proponente Motivo di esclusione 
Associazione volontari del soccorso di La 
Maddalena 

La prassi non è stata ancora avviata e 
pertanto non è valutabile 

Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti Onlus  Nuoro  La prassi non è stata ancora avviata e 
pertanto non è valutabile 

Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti Onlus Nuoro  La prassi non è stata ancora avviata e 
pertanto non è valutabile 

Amici di Sara "Onlus" Quartu sant’Elena  La prassi non è stata ancora avviata e 
pertanto non è valutabile 

Associazione ACAT di Cagliari La domanda di partecipazione al bando non 
è stata firmata pertanto è nulla 

A.S.T.H.A.I. Associazione Sarda Tutela 
Handiccapati e Invalidi di Assemini. 
 

L’associazione non risulta iscritta a nessun 
registro tra quelli previsti dal bando alla data 
di chiusura dello stesso 

 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  7/9 

Allegato n. 3 progetti premiati 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ente proponente Punteggio 
 

Importo concesso 
 

1. Comune di Nuoro 57 € 80.000,00 
2. Associazione Bambini Celebrolesi 

Cagliari                    
53 € 70.000,00 

3. Comune di Paulilatino 
 

51 € 60.000,00 

4. Associazione Cristiane dei lavoratori  
Italiani della Sardegna 

50 € 40.000,00 

5. Comune di Osilo 
 

49 € 30.000,00 

6. Coop.Sociale Madrugada Selargius     
                                         

48 € 20.000,00 



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  8/9 

Allegato 4 progetti ammessi e non premiati per esaurimento delle risorse disponibili 
 

Ente Proponente Punteggio 

Cooperativa LA COLLINA" Serdiana 
  

47

Comune di Sassari ( Reddito Minimo) 46
Cooperativa sociale il Seme -Santa Giusta 46
Comune di Cagliari micronidi 45
Società Coop. Sociale  "IL SOGNO" 44

Comune di Carbonia 42
Comune di Pattada 40
Coopertiva sociale Comunità il Seme 40
Società Cooperativa sociale Progetto Verde 40

Sol.Co. Nuoro cons. soc. di solidarietà  40

Cooperativa sociale Lariso- Nuoro 39
Fondazione l'albero della Vita -Milano 39
Comune di Guspini 34
Comune di Ozieri 34
Ass. Vol. AIDOS Sardegna - Cagliari 32
Comune di Cagliari -Progetto controvento- 32
Comune di Settimo San Pietro 32
Comune di Sassari 30
Comune di Tempio Pausania 30
Coop. Sociale 
 DIGITABILE Onlus - Oristano 

29

P.G.S. Oratorio/Centro 
Giovanile S. Paolo Cagliari 

29

ASCE Associazione sarda contro l'emarginazione - 
Selargius- 

28

Società Coop.Sociale  
DOMUS DONNA onlus  - Quartucciu 

28
 

Comune di San 
Gavino Monreale 

27

Comune di Villamassargia 27
Comune di Arzachena 26
Comune di Capoterra 26
Comune di Cuglieri 26
Comune di Olbia 26
Comune di Villanovaforru 26
Coop. Soc. Servizi 
iSociali S.C. ARL Onlus Solarussa 

25

Ass. Vol. IL GIRASOLE ONLUS -Roma- 24
Comune di Bosa 24
Comune di Iglesias 24
Comune di Loceri 24



 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Direzione Generale delle Politiche Sociali PROT. N 5401 DET. N . 230 

Servizio della Programmazione sociale e dei supporti alla Direzione generale DEL 6 MAGGIO 2008                  
 

  9/9 

Ente Proponente Punteggio 

Società Coop. Sociale ABILTECNO - Santadi- 24

Comune di Sinnai 23
Comune di Villacidro 23
A.S.D. SHALOM Onlus - Luras- 22
Comune di Bonorva 22
Comune di Dolianova 22
Comune di Solarussa 22
Fondazione POIEO ONLUS - Cagliari- 22
Società cooperativa sociale 
 SACRO CUORE onlus -Borore- 

21

Libera Ass.  
Volontari soccorso - LAVS -Pula- 

20

Coop. sociale MILLEPIEDI Onlus -Sant'Antioco- 19
Fondazione Domus 
 de Luna ONLUS -Cagliari- 

19

ABI Cooperativa sociale ARL -Arzana- 18
Comune di Castelsardo 18
Comune di Suelli 18
Società Coop. 
sociale ROCKSERVICE -Iglesias- 

18

Cooperativa Sociale 
 LA GAIA SCIENZA -Sassari- 

17

Casa di riposo Regina Margherita -Sassari- 16
Associazione volontaria 
Soccorso CROCE VERDE  -Austis- 

          14

Comune di Dorgali 14
Associazione ONLUS PRISMA -Sestu - 13
Comune di Ploaghe 13
Comune di Elmas 12

 
 
 

 


